
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  91Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diárias em favor do Colaboradores Eventuais, abaixo 
identificados, para realizar visitas fiscalizatórias, em Icoaraci/Belém/PA, 
no dia 16/06/2023. 

Nome CPF Cargo Matrícula
STEPHANY DO SOCORRO FERREIRA 

CHAVES 006.062.732080 Colaboradora Eventual Sem matrícula

PATRICYA SANTOS HELENA PINHEIRO 
SANTOS 391.915.162-34 Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 12 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 962261
PORTARIA N° 199 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/634968.
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, realização de visitas fiscalizatórias, nas Entidades: • Obra Social 
Nossa Senhora da Glória – Fazenda da Esperança Nossa Senhora de Na-
zaré; • Centro de Tratamento e Internação para Dependentes Químicos 
(Álcool e outras Drogas) – Renovação, no Distrito de Mosqueiro/PA, no dia 
07/06/2023. 

Nome Cargo Matrícula
PEDRO PAULO COELHO ALMEIDA Conselheiro/FASEPA 3206459/2

MARIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS Motorista 5386217/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , O1 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 962300
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 02/2023 - SEMU
Processo: 2023/593467
OBJETO: prestação de serviço de publicação no Diário Oficial do Estado 
do Pará de atos oficiais e demais matérias de interesse da Secretaria de 
Estado das Mulheres
Data de Assinatura: 10/07/2023
Vigência: 10/07/2023 a 10/02/2024
Projeto Atividade: 8233
Fonte/Recurso: 02500000001
Elemento de Despesa: 339139
Valor: R$ 15.540,00
Contratada: Imprensa Oficial do Estado
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa Chaco, n.º 2271, bairro Marco, CEP 66.093-542 – Be-
lém/PA,
Ordenadora de Despesa: Paula Gomes

Protocolo: 961983
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060/2023-SEMU, DE 12 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/793351, de 11 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar no período de 14 a 16/07/2023, con-
forme infomações abaixo:
Servidor: Mauro Sergio Ferreira de Souza CPF: 155.177.722-34
Objetivo: Consuzir o veículo com a equipe técnica que irá particpar do I 
Encontro de Debates sobre o Fundo Socioambiental das Águas e das Marés 
e Mapeamento das Experiências
Econômicas e Empreededorismo Sustentável Desenvolvidas por Mulheres, 
no município de Maracanã/PA.
Origem/Destino: Belém/Maracanã/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 962215

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2023 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2023/763455 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 047/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao dis-
posto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa comprovada-
mente especializada no fornecimento de Porteiro Eletrônico, incluindo todos os 
materiais, peças e mão de obra necessária à sua instalação (parte elétrica e todos 
os dispositivos necessários para o pleno funcionamento do equipamento).
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa GTEC COMÉRCIO E SER-
VIÇO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 12.197.100/0001-39, localizada 
na Avenida Generalíssimo Deodoro, nº 320 - Umarizal, Belém (PA), CEP 
nº 66.055-240.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 962065
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2023/744683 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 048/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao dis-
posto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica para 
aquisição de 05 (cinco) Certificados Digitais para Pessoa Física, do tipo e-CPF 
A3, gerados e armazenados em dispositivos criptográficos (mídia cartão + 
leitora), com validade de 36 (trinta e seis) meses, homologado pela ICPBrasil, 
que garantam autenticidade, confidencialidade e integridade nas operações 
realizadas por meio de tal mecanismo, lhe sendo atribuída validade jurídica, 
conforme especificações constantes do Termo de Referência.
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.835.476/0001-01, CNPJ/MF sob 
o nº 04.835.476/0001-01, com sede nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Travessa Chaco, nº 2271, Bairro do Marco, CEP 66.093-410, Be-
lém/PA.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 962046

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 048/2023, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação nº 015/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 015/2023;
DATA DA DISPENSA: 12.07.2023;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 12.07.2023;
OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) Certificados Digitais para Pessoa Física, 
do tipo e-CPF A3, gerados e armazenados em dispositivos criptográficos 
(mídia cartão + leitora), com validade de 36 (trinta e seis) meses, ho-
mologado pela ICP-Brasil, que garantam autenticidade, confidencialidade 
e integridade nas operações realizadas por meio de tal mecanismo, lhe 
sendo atribuída validade jurídica, conforme especificações constantes do 
Termo de Referência.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.835.476/0001-01, com sede nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Travessa Chaco, n.º 2271, Bairro do Marco, CEP 66.093-410.
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 – Operacionalização 
das ações administrativas;
Elemento de Despesa: 339140 (Serv. de Tecnologia da Informação e Co-
municação – P.J – OP. Intra Orçamentária);
Fonte: 01501000061 e 02501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da CODEC/PA e Decreto Estadual nº 856/2020.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/744683.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 962047


